Cœpit hæc doctrina in Innocentio, a cujus deinde successoribus nunquam ea neglecta fuit, a Leone autem ita explicata et firmata est, ut non ipsa solum, sed omnibus deinceps Romanis episcopis pro fundamento machinationum evhendæ et amplificandæ dominationis esset, nec ulla monstis opinionum eidem faventium inveniretur feracior. Neque solum ea utebatur si quid auctoritate sua efficere vellet, sed coram populo peculiari studio tum alias sæpe, tum in anniversario ordinationis suæ tractare solebat. Ac primum quidem quæ Petro præ cæteris apostolis a Christo concessa fuerint donâ atque privilegia adeo extollit atque exornat, ut jam profiteri ausus sit, huic viro consortium suæ potentiæ tribuisse divinam dignationem, et si quid cum eo commune cæteris voverit esse principibus, nunquam nisi per ipsam dedisse quicquid aliis non negaverit (c). Mox dum ejusdem Petri vices sustineret se affirmat, eò omnem operam suam confert, ut persuadeat audientibus,

ticis scilicet passim propullulantibus, misere vexatam ac quasi disceptam fingit; recte sane, si universi res æstimanda erit; non item, si ex Romani episcopi, et Leonis in primis persona, meo iudicio.

(c) *Sermo 4* apud *Ballerin., p. 16, n. 12*, quem si ab initio lustraveris, intelliges, verbum *principes* non carere dolo.

Soliditatem illam quam e Petra Christo etiam ipse Petra factus acceperit, in suos quoque se transfudisse hæredes; eundemque sedi suæ præesse non desinere, ipsam salubribus consiliis, æquis judiciis præsidere, seque non tam sedi ejus præsidere quam servire, adeo ut si quid jam a Romano pontifice recte agatur et disponatur, illius operibus, illius sit gubernaculis deputandum. Porro ex ejusdem Petri firmitate consurgere debuisse statuit sublimitatem Ecclesiæ, eaque de causa specialem a Domino Petri curam susceptam et pro fide Petri proprie supplicatum fuisse: *tamquam aliorum status certior esset futurus, si mens principis victa non fuisset.* Hac mente atque hoc ingenio Leo causam Eutycheis tractare cœpit. Hic archimandrita Constantinopolitanus, dum nimis strenue Nestorianismi reliquias persequeretur, et quosdam episcopos Orientales injusta hæresis suspitione premeret, in alium eisdem oppositum errorem incidit, atque *duas in Christo naturas post adunationem in unam coaluisse statuere non est veritus.* Diligens erat tam sacrarum Scripturarum quam expositionum sanctorum Patrum scrutator, quique aperte fatebatur se illas potiores habere et solas certas firmasque existimare. Sed ex eodem solitario studio et Nestorianismi metu religiosius verba curabat, nimiaque ancipitum locutionum fuga potius quam ulla alia de causa in errorem incidisse videtur (a). Nec vero pertinax erat, sapientiorumque et doctiorum respuebat correctiones; sed in ipsa synodo Constantinopolitana (ἐκδημόσθη), in qua primum a. 448 causa ejus coram Flaviano agitata est, sententiam ejus lubens amplectebatur, modo aliter sentientes execrari, ut jussus erat, verebatur et aperte renebat. Atque hac solum de causa ipse a synodo anathema tulit et ab officio simul et communionem Ecclesiæ remotus est. Tum vero Eutyches acri suo contra Nestorianismum studio se pessumdatum sentiens, imperatorem adire, aliorumque episcoporum, in primis antem Alexandrinæ et Romanæ sedis antistitum auxilium implorare cœpit. Nec frustra. Imperator enim, qui Nestorianam hæresim peste quavis capitaliorem æstimabat, et snapte ingenio, et fortasse etiam amicorum quorundam (Chrysaphium eunuchum indigitant acta hujus rei), qui vel ipsi minus Flaviano savebant, vel vere injuriam ab eo Eutychi illatam dolebant, studiis patrociniis ejus suscepit. Alexandrino autem episcopo, nisi perenne in Constantinopolitanos præses odium fuisset, vel ob unius Cyrilli memoriam vir hujus animi presidio suo dignus videri debebat, et vero Dioscuro nulla gratior animum in rivali explendi occasio obtingere potuisset. Tandem Leonis etiam pro causa ejus deplorata non obscura jam voluntas erat. Quippe cum Eutyches dudum ei studio suo contra Nestorianos per litteras olim ad eum directas commendatus, jam non ipse solum de injuria sibi facta apud eum questus esset, sed Theodosius etiam magnum pertur-

bationis strepitum a Flaviano excitatum scripsisset, et ut laboranti Eutychi succurreret rogasset, vehementer cum Flaviano exposulare cœpit, mirari se significans, qui scandalum illud ipsi silere potuerit, nec potius procurarit, ut primitus insinuatione relationis ejus instrueretur, et poscens ut quam primum iudicii ejus ratio omniaque quæ gesta essent, plenissime et lucide ad notitiam suam pervenirent. Mox autem cum de Eutycheis hæresi per Flaviani epistolam edoctus esset, tam detestanda ipsi ejus opinionis visa est pravitas, tam late patens et multiplex errorum ex ea pullulantium propago, tantum periculum quod ex ea fidei puriori immineret, ut extemplo quidem aspersum suum brevi epistolâ Flaviano declararet, simul autem plenioram epistolam polliceretur, in qua Flavianum episcopum, quid de tota causa constitui deberet, instructurus esset. Hæc vero fuit celebris illa *ad Flavianum epistolâ*, qua totam de Incarnatione sententiam discussit atque desinivit, Nestoriiique et Eutycheis erroribus proscriptis, catholicam doctrinam adeo accurate tum sententiis, tum sermone declarare studuit, ut *quidquid in ea scriptum est ex apostolica et evangelica probaretur sumptum esse doctrina.* Constantinopolim mittere decreverat per eundem, qui priores Flaviani litteras apportaverat, clericum. Sed cum interea ab imperatore synodus generalis Ephesum in kalendas Augusti a. 449 indicta esset, legatis eodem destinatis dedit ut in synodo publice recitarent. At de synodi istius exitu constat. Latrocinialis nomine infamis est; solus imperitabat Dioscurus; prohibiti legati Romani a lectione litterarum Leonis ad Flavianum, et postquam factionis furor omnia miscuisset, in custodiam dati, solo Hilario per fugam elapso. Vani erant oppressorum clamores, vana omnium bonorum indignatio, vanæ Leonis apud Theodosium et Pulcheriam, ad clerum plebem et archimandritas Constantinopolitanos querelæ. Frustra gesta ejus synodus Romana reprobat; frustra per Valentinianum et Placidiam Pulcheriamque Augustas concilium in partibus Occidentis a Theodosio impetrare nitentur; cum subito morte Theodosii (die 28 Julii a. 450) tristicis rerum facies in lætorem, et quidem Romani pontificis auctoritati auspiciatissimam conversa est. Etenim novus imperator Marcianus, Pulcheriâ ejus uxore adjuvante, ab istius imperii sui eo omnem curam atque cogitationem conferebat, ut damnuni ab Eutyche fidei flatum resarciretur, studiumque suum de concilio quam citius cogendo Leoni per epistolam declaravit (b). Interim Eutyches ex Urbē egredi jussus, et synodus Constantinopoli presentibus Romanis legatis coacta est, ibique lecta dogmatica Leonis epistola ad Flavianum, cui novus Constantinopolis episcopus Anatolius cum cæteris episcopis, archimandritis, presbyteris et diaconis subscripserunt (c), eandemque omnibus qui ubique essent metropolitâs subscribendam miserunt (d). Huc

a) S. V. Griesbach in *Locis Theologicis ex Leone II. collectis*, sect. 3, § 48, p. 40, 41.

(b) Ep. 73 apud *Ballerin*.

(c) Vid. *Ep. Leonis ad Anatolium*, 80 apud *Ballerin*.

(d) *Conc. Chalced. act. 4.*

igitur rebus vergentibus, Leo, occasionem esse ratus A iterum iterumque ad Flavianum epistola, tamquam iudicii sui auctoritatem latius proferendi, novos spiri- firmissimum contra istas pravitates praesidium incul- tibus sumere et, quasi ad se unum definitio tota per- cata unaque cum symbolo Nicæno, Constantinopoli- tineret, arrogantia sua aliorum moderationi illudere tano et duabus Cyrilli ad Nestorium epistolis (ex audet. Huius fastidii plena est epistola modo laudata concilio Ephesino) pro unica et perpetua fidei norma ad Anatolium, qua lætari se significat, quod episto- ab omnibus sit approbata. Itaque nunc primum epi- læ suæ ad Flavianum assensum præbuerit, seu, ut scopi Romani definitio universæ Ecclesiæ fidei re- ipsius verbis utamur, gloriatur quod sequacem se gulam constituit, ab eoque universæ quasi Ecclesiæ dictata est. Quo triumpho ille tamen non tamquam evangelicæ eruditionis ostendat et de confirmata apud se pace sedis apostolicæ ei gratulatur. Sed plura et lu- novo potitus esse videri voluit, sed vultu et sermone culentiora documenta per legatos suos in concilio ad gravitatem composito nihil, nisi quod ex ordine et consuetudine Romanæ sedis esset, gessisse se si- Chalcedonensi dedit. Ac primo quidem quam enixe mulavit. Sed quo lætior hic rerum successus fuit, poterat, studuit efficere, ut tota synodus differretur, tanto majorem ipsi attulit ægritudinem Anatolii epi- præ. exens aptius tempus esse expectandum, quo scopi, quam ipse vocare solebat, ambitio, seu, ut plurimi etiam de longinquiore provinciis episcopi B ille præ se tulit, cleri ejus, citra ipsius culpam, in evocari possent; sed fortasse non aliam ob causam in sedem Constantinopolitanam studium. Scilicet, per- quam quia speraret fore ut sua unius epistola, cui actis omnibus quæ ad primariam synodi curam per- omnes totius orbis episcopi nomina sua cum anathe- tinere visa erant, actione 16 a clero Constantinopo- matizatione Nestorii et Eutychis errorumque eorum litano et episcopis flagitari cœptum, ut in honorem subsignaverant, et porro erant subsignaturi, hæresis sedis Constantinopolitanæ synodus aliquid statueret. confecta existimaretur, præscriptum cum de restituendis Leoni id nequaquam improvium atque inexpectatum fuit. Dederat enim legatis suis in mandatis, ut si qui forte episcopi civitatum suarum splendore confisi tentaturi essent sibi usurpare, id qua dignum esset constantia retunderent. Quapropter summa illi animi contentione hisce novationibus obnituntur, nec tamen impedire potuerunt quominus decerneretur ut Constantinopolitanus tamquam novæ Romæ episcopus primo post Romanum honore frueretur, et Jus potestatemque in Thraciæ, Ponti et Asiæ diocæses earumque metropolitanos haberet, et barbarorum episcopos ordinaret. Exierant de synodo legati Romani cum de canonibus hac in re condendis agi cœpisset, sed ubi nihilominus conditos acceperant, post- stridie redierunt, ac graviter et subdole de actis sese absentibus conquesti, tandem, ut mandato suo ex parte saltem satisfacerent, solemniter iis contradixe- runt, aliaque ab humanitate ac sobrietate aliena egerunt, de quibus in epistola ad Leonem moderate dolet Anatolius (d). At multo impotentior animi Leo fuit. Spreta imperatorum humanissima voluntatis significatione, spretis episcoporum Orientalium pre- cibus, continuo ille sævire in Anatolium, objugare eum quod legatis suis parere detrectaverit, ambitum pravum et cupiditatem universæ Ecclesiæ pernicio- sam objicere, nihil prohi, nihil fidi in eo existimare, quin ordinationis ejus initia culpate et jam commu- nionis privationem minari. Ac tandiu ipsi aliqua in Pulcheria et facillimi animi imperatore Marciano spes supererat, nihil artis ac verborum intentatum reliquit, quo eos sibi conciliaret et impelleret ut Anatolio assensum cohiberent et canones sibi invisi rescinderentur. Non solum enim Nicænz synodi de- creta istis violari contendebat, sed et Alexandrinæ et Antiochenæ sedis prærogativis officii, et multorum

(a) Ep. 80, ad Anatolium.

(b) Totidem scilicet in actis reperiuntur. Alias 25, ab aliis item 15 numerantur.

(c) In 2, 4 et 5.

(d) Ep. 101 apud Baller. p. 1154.

metropolitanorum jura imminui querebatur, majoraque Ecclesiae ex importuno episcopi hujus honorum appetitu mala praesagebat (a). Interim ad litteras episcoporum ex synodo Chalcedonensi ad eum directas, quibus quaecumque acta fuerant significaverant, nihil rescipit; unde apud nonnullos decreta illius in suspicionem adducta sunt, et de orthodoxia eorum, utpote quibus episcopus Romanus refragaretur, ambigi coepit. Sed ubi irrita hac ex parte sua studia vidit, et imperatores potius urgerent ne ultro decreta Chalcedonensia confirmare differret, in tantum illorum auctoritati cessit, ut ipsum obsequii sui non poeniteret, adeoque omnia, quae fidei negotium concernerent, assensu suo confirmavit, illos autem de honore sedis Constantinopolitanae canones penitus reprobavit. Quid quod ab omni cum Anatolio litterarum commercio abstinuit, ac novo prorsus exemplo tamquam minus fidei catholicae intento custodem ex suis addidit, et gestorum ejus speculatorem Julianum episcopum Coensem (b)? Et licet postea instante Marciano, et Anatolio quoque flagitante, in gratiam cum eo redire se simularet, ipsa tamen ejus pacis declaratio adeo in opprobrium et injuriam Constantinopolitani episcopi spectabat, adeo captiosa erat et anceps, ut mirum non sit ab hoc inde tempore Ecclesiae Orientalis episcopum primum a Romana sede fuisse alienatum. Post partem de Eutyche victoriam suaeque formatae triumphum non alia re gesta

(a) Singulare Ballerinorum acumen est, contentendum, non idcirco a legatis Romanis canoni 28 contradictum eundemque a Leone improbatum esse, quod proximus Constantinopolitano episcopo post Romanum honor (τὰ ἴσα προεβία τῆς τιμῆς μετὰ τὸν Ῥώμης ἐπίσκοπον) decretus, aut illi jus in tres novas Ponti, Asiae et Thraciae dioceses datum esset: quippe quo utroque nihil neque dignitatis, neque jurisdictionis primatum Romani pontificis derogatum sit, sed solummodo propterea quod privilegia Romanae Ecclesiae a Patribus propter imperium concessa dixisset atque episcopo CP. ob novae Romae dignitatem paria conferre praesumpsisset, cum tamen sedes Romana non a Patribus nec ob imperii dignitatem Urbi annexam, sed ab ipso Deo per Petrum apostolum primatum suum acceperit, adeoque sedes Constantinopolitana neque institutione divina neque jurisdictione cum ea comparari poterit. Vid. notae ad diss. Quaes. de Vita Leonis T. II, p. 514, 515. Sed hujus offensionis, quae facile quidem tolli potuisset, ne verbo quidem mentio ab iracundo Leone injecta est.